中 共 濮 阳 市 委 组 织 部
濮  阳  市  扶  贫  办

濮  阳  市  文  明  办
濮 阳 市 妇 女 联 合 会

濮妇字〔2017〕24号

关于开展“大手拉小手 真情一帮一”

活动的通知

各县（区）委组织部、扶贫办、文明办、妇联，市城乡一体化示范区综合办，工业园区妇联（筹），市直各单位妇委会（女工委）：

为深入贯彻落实全市精准扶贫攻坚工作部署，以关爱农村贫困儿童为重点，全面发动、全员行动，发挥各县（区）、市直各单位自身优势，切实服务农村贫困儿童健康成长，在全社会营造关爱儿童的良好氛围，市委组织部、市扶贫办、市文明办、市妇联决定在全市组织开展“大手拉小手 真情一帮一”活动。现将有关事项通知如下：
1、 活动时间

    2017年5月--2017年6月为集中开展活动时间，长期开展帮扶。

二、帮扶对象

主要是家庭贫困的儿童或由于家庭成员疾病、残疾、意外事故、天灾人祸等原因造成生活困难的儿童，同等条件下特困留守儿童优先考虑。

三、帮扶方式

    （一）活动范围：在市直各单位中开展，同时欢迎社会团体和爱心人士积极参与。

    （二）帮扶形式：

1、采取“一帮一”结对帮扶的形式，每个市直单位结对帮扶本单位帮扶村3-5名贫困儿童；市公安局、市民政局、市工商局、市国税局、市地税局、市教育局等单位多结多帮不限。

2、动员单位干部职工富有爱心的家庭与贫困儿童自愿结对，采取定期到家中看望或电话、书信交流、捐赠图书等多种形式，从生活上给予关心，精神上给予抚慰，学习上给予辅导，生活上给予帮助，使他们感到“心有人爱、身有人护、难有人帮”。

3、捐赠爱心书屋。可以由单位捐建并冠名，为帮扶村学校捐建爱心书屋，购置图书、书架，为贫困儿童阅读创造良好条件，帮助贫困儿童享受阅读的快乐。

   （三）帮扶要求:市直单位结合实际，发挥优势，可以为贫困儿童发资助款或学习生活用品，由帮扶者直接交给受助者本人或其家庭。帮扶单位要在学习、生活等各方面关心受助儿童，并结合单位实际开展形式多样的帮扶活动；受助儿童要按时向帮扶者汇报自己的学习情况。

 四、有关要求

（一）统一思想，提高认识。各县（区）各单位要站在以人为本、服务民生、全面建成小康社会的高度，充分认识这项活动的重要性和必要性，调动一切积极因素，共同参与到活动中来。要加强领导，明确专人负责，切实把活动落到实处。
（二）加强宣传，营造氛围。要充分利用报刊、电视、网络、微博、微信公众号等媒体加强对活动的宣传报道，及时发现活动中涌现出的先进典型，推广好经验、好做法，营造关爱贫困儿童的良好氛围。
（三）精心组织，抓好落实。各单位要发挥好表率与示范带动作用，一方面积极动员本单位开展活动；另一方面发动单位广大干部职工和热心人士为贫困儿童办好事、办实事，切实帮助他们解决实际困难。市妇联将联合市慈善总会资助一批贫困儿童。各县（区）结合本地实际情况，自行组织开展好此项活动，并做到爱心帮扶到位，全面掀起关爱贫困儿童工作的热潮。各县（区）、市直各单位要及时将活动信息和图片资料报市委组织部组织一科和市妇联儿童部。

联系人：刘保萍 　管静慧     电话：4432924

邮箱：pysfl000@163.com

    中共濮阳市委组织部           濮阳市扶贫办
  濮阳市文明办         濮阳市妇女联合会
                                 2017年5月5日

 濮阳市妇女联合会办公室              2017年5月5日印发

                                 [image: image1.png]

文件

3